[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  марта  2024 г.		                                        	№ 29
г. Горловка

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года                № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Донецкой Народной Республики от 14 августа 2023 года № 468-IIHC «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях выявления в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов и их последующего устранения, руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Горловка Донецкой Народной Республики, принятым решением Горловского городского совета Донецкой Народной Республики от 25 октября 2023 года № I/6-1, подпунктом 6 пункта 2.6. раздела 2, пунктом 5.1 раздела 5 Положения об администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, утвержденного решением Горловского городского совета Донецкой Народной Республики от 10 ноября 2023 года № I/8-3, администрация городского округа Горловка Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики и их проектов (прилагается).

2. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодическом печатном издании газете «Кочегарка ДНР» ГУП ДНР «РМХ».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
городского округа Горловка
Донецкой Народной Республики,
глава администрации
городского округа Горловка
Донецкой Народной Республики					И.С. Приходько

2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
городского округа Горловка
Донецкой Народной Республики
[bookmark: _GoBack]от 12 марта  2024 г.  № 29

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики и их проектов

1. Общие положения

1. Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики и их проектов (далее – Порядок) устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы (далее – антикоррупционная экспертиза) муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики (далее – муниципальные нормативные правовые акты), и их проектов.

2. Антикоррупционная экспертиза в целях выявления в муниципальных нормативных правовых актах, их проектов коррупциогенных факторов и их последующего устранения проводится в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, проектов муниципальных нормативных правовых актов Горловского городского совета Донецкой Народной Республики, инициируемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.

4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов, а также муниципальных нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

2. Виды антикоррупционной экспертизы

5. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:
1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;
2) антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов;
3) независимая антикоррупционная экспертиза.

3. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

6. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится юридическим отделом администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, отраслевым (функциональным) органом (при наличии юридического отдела, сектора), при проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

7. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения.

8. Мониторинг применения муниципальных нормативных правовых актов проводится отраслевым (функциональным) органом администрации города Горловка Донецкой Народной Республики в соответствии с полномочиями.

9. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов составляет 10 рабочих дней.

10. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, составляемом в пределах установленного пунктом 9 настоящего Порядка срока.

11. В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

12. В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы отражаются следующие сведения:
дата и регистрационный номер заключения;
реквизиты муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального нормативного правового акта (вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта);
перечень выявленных коррупциогенных факторов;
предложения по устранению коррупциогенных факторов.

13. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы оформляется по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку и подписывается начальником юридического отдела администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, отраслевого (функционального) органа (при наличии юридического отдела, сектора) или уполномоченным им лицом.

14. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит рассмотрению соответствующим отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, подготовившим проект муниципального нормативного правового акта.

15. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта, устраняются разработчиками проекта. Проекты муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

16. При проведении мониторинга действующих муниципальных нормативных правовых актов в случае обнаружения коррупциогенных факторов специалист направляет соответствующее заключение главе муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики для рассмотрения и принятия решения о признании утратившим силу (отмене) муниципального нормативного правового акта или внесения в него соответствующих изменений.

17. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, такие разногласия разрешаются путем создания рабочей группы.
Письменно оформленные протоколы заседаний рабочей группы, представляются главе муниципального образования городского округа Горловка Донецкой Народной Республики вместе с заключением по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.

18. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
Повторная антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

19. Независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится независимыми экспертами в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

20. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении.

21. В заключении по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте, проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

22. Заключение по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения.

23. Рассмотрение экспертных заключений, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, осуществляется разработчиком муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта совместно с юридическим отделом администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики, отраслевым (функциональным) органом (при наличии юридического отдела, сектора).

24. По результатам рассмотрения экспертного заключения независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Управляющий делами администрации
городского округа Горловка
Донецкой Народной Республики					О.Ю. Ольховская

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики и их проектов подготовлен юридическим отделом администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики

Начальник отдела							Е.В. Кульбачная

2

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией городского округа Горловка Донецкой Народной Республики и их проектов (пункт 13)

Заключение
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых актов» и пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза
 __________________________________________________________________
(указываются реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта
муниципального нормативного правового акта)
 (далее - ______________________________________________________________)
(сокращение)
 	 Вариант 1:
      В представленном ___________________________________________________
                               (сокращение)
 коррупциогенные факторы не выявлены.
 	 Вариант 2:
      В представленном _______________________________________________________________
                               (сокращение)
 выявлены коррупциогенные факторы.
 _______________________________________________________________.
 	В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
 _________________________________________________________.
         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

__ __________ 20__ г.   _________________     ________________________
                                                                                                     (инициалы, фамилия специалиста
                                                                                                            проводивший экспертизу)

image1.png